
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: I “Servizi Legali e del Personale”

OGGETTO: Proroga incarichi di Elevata Qualificazione  della 1^ Direzione “Servizi Legali e del 
Personale”, in scadenza il 31/03/2024,  fino al 31/12/2025.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  con  D.S.  n°  4  del  22/01/2024   è  stato  approvata  la  revisione  dell’assetto 
organizzativo  e la nuova macrostruttura e funzionigramma  della Città Metropolitana di Messina 
stabilendone la decorrenza al 01/02/2024;

CHE con decreto sindacale n. 13 del 10.02.2023 è stato approvato il “Regolamento degli incarichi di 
Elevata  Qualificazione”,  adeguandolo  alle  disposizioni  del  CCNL   del  16.11.2022  relativo  al 
comparto delle funzioni locali per il triennio 2019-2021;

CHE con D.S. n. 318 del 30/12/2023 è stato individuato il Dott. Giorgio La Malfa quale Dirigente 
con profilo Amministrativo ai sensi dell'art.110, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, presso la Città Me-
tropolitana di Messina;

CHE con D.S. n. 7 del 31.01.2024 è stato conferito al dott. Giorgio La Malfa l’incarico della I Dire-
zione “Servizi Legali e del Personale”;

CHE con Determinazione del Direttore Generale n.622 del 19/02/2024 è stato assegnato il personale 
alle Direzioni  dell'Ente;

CHE con propria  Determinazione Dirigenziale n. 690 del 22/02/2024 sono state assegnate le risorse 
umane ai Servizi e agli Uffici della I Direzione e l’attribuzione degli incarichi di “Responsabile di 
Servizio” e “Rsponsabile d’Ufficio”;

VISTA la Determinazione del Segretario  Generale n. 1193 del 30/03/2023 di attribuzione degli in-
carichi Elevata Qualificazione dei Servizi individuati nelle strutture, che fissa  la durata dell’incarico 
in anni 1(uno) a decorrere dal 01/04/2023;

1442 26/03/2024

1264 26/03/2024



DATO ATTO che con Determinazione del Segretario Generale n. 1193 del 30/03/2023 sono stati  as-
segnati, tra gli altri, gli incarichi di E.Q. dei servizi: “Affari Legali”, “Gestione Giuridica del Perso-
nale” e “Sicurezza sui luoghi di Lavoro” incardinati oggi alla I Direzione “Affari Legali e del Perso-
nale”, rispettivamente ai dipendenti: Massimo Minutoli, Felice Sparacino e Sandro Mangiapane, per 
la durata di anni 1 ( uno) a decorrere dal 1/04/2023;

CHE con  Determinazione Dirigenziale n. 690  del 22/02/2024 sono state confermate, ai sensi del 
comma 4 dell’art. 11 del “Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione”, sino alla scadenza 
naturale del 31/03/2024, i seguenti incarichi di Elevata Qualificazione”, precedentemente conferiti 
con la Determinazione del Segretario Generale n. 1193 del 30/03/2023:  

Servizio “Affari Legali” al Funzionario E.Q. Dott. Massimo Minutoli; 

Servizio “Gestione Giuridica del Personale” al Funzionario E.Q. Dott. Felice Sparacino;
Servizio “Sicurezza sui Luoghi di Lavoro” al Funzionario E.Q. Dott. Sandro Mangiapane.

CONSIDERATO che con decorrenza 1 Aprile 2024, occorrerà nominare i titolari degli incarichi di 
Elevata Qualificazione corrispondenti ai servizi in cui si articola la Direzione;

DATO ATTO  che il Responsabile della posizione di Elevata Qualificazione dei “Servizi Informatici” 
è stato collocato in quiescenza il 01/02/2024 e che, con la succitata Determinazione Dirigenziale, le 
funzioni inerenti la gestione ed il  coordinamento dei  “Servizi Informatici”,  ai sensi del comma 1 
dell’art. 11 del Regolamento dell’area degli Incarichi di Elevata Qualificazione, fino alla scadenza na-
turale fissata in data  31.03.2024, sono state assunte dal Dirigente competente della  I Direzione;

CHE, per quanto sopra, con Determinazione Dirigenziale n. 1073 del 15/03/2024 è stato approvato 
l’Avviso finalizzato ad acquisire le candidature e i curricula dei dipendenti Area dei Funzionari, inte-
ressati al conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione per i “Servizi Informatici” incardinati 
nella I Direzione “Servizi Legali e del Personale”, con decorrenza dal 1 Aprile 2024  al 31 Dicembre 
2025;

VISTO il comma 3 dell’art. 8 del vigente “Regolamento degli incarichi di Elevata Qualificazione” 
che recita:  “Qualora l’incarico sia stato conferito per un periodo inferiore a 36 mesi potrà essere 
prorogato fino al limite massimo, previa valutazione positiva ed espressa accettazione del dipenden-
te”.

STABLIRE  che  la proroga  degli Incarichi di Elevata Qualificazione è fissata nella durata fino al  
31/12/2025, in modo da consentire di uniformare il perfezionamento delle attività connesse al ciclo 
della performance;

RITENUTO necessario, pertanto, prorogare gli incarichi nell’interesse del buon andamento dell’ente;

VISTO:
 Il CCNL del 16.11.2022;
 Il CCDI sottoscritto in data 29.12.2023 ;
 Il "Regolamento dell’area degli incarichi di Elevata Qualificazione;
 Il  vigente "Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi";
 Il Codice di comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina;

Pagina 2



DETERMINA

PROROGARE, per le motivazioni che si intendono richiamate per relationem, fino al 31 Dicembre 
2025, gli incarichi di Elevata Qualificazione conferiti con Determinazione del Segretario Generale n. 
1193 del 30/03/2023 e confermati fino al 31/03/2024 con la Determinazione  Dirigenziale n.  690 del 
22/02/2024  come segue:
Servizio “Affari Legali”, al Funzionario E.Q. Dott. Massimo Minutoli; 
Servizio  “Gestione Giuridica del Personale“, al Funzionario E.Q. Dott. Felice Sparacino;
Servizio “ Sicurezza sui luoghi di lavoro”, al Funzionario E.Q. Dott. Sandro Mangiapane. 

ATTRIBUIRE ai  sopra  elencati  dipendenti  il  trattamento  economico  corrispondente  all'incarico 
conferito, previa acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria.

DARE  ATTO  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la 
legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.  
267/2000 e ss.mm.ii.;

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito della Città Metropolitana di Messina 
-  Amministrazione Trasparente.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria dott.ssa 
Francesca Cardia, telefono 090/7761325, dal lunedì al venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e nei 
giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.
Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  entro  60  gg.  -  a  partire  dal  giorno 
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. 
presso il Presidente della Regione Sicilia.

TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai dipendenti interessati nonché:
- al Sindaco Metropolitano
- al  Direttore Generale
- al Segretario Generale
- alla VII  Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale“ per la
  pubblicazione   all’Albo Pretorio;
- alla II Direzione,  Servizio “Gestione Economica del Personale”;
- al Servizio “Gestione Giuridica del Personale”;

                                                                                 IL DIRIGENTE
       Dott. Giorgio La Malfa
         firmato digitalmente

Pagina 3


